

Zeitschrift:	Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber:	Union syndicale suisse
Band:	47 (1955)
Heft:	10
Artikel:	Quelques chiffres à l'occasion du 75e anniversaire de l'Union syndicale
Autor:	Keller, Willy
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-384923

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 22.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

*Que chacun ait sa part du banquet de la vie.
 Que chacun développe les dons qu'il a reçus
 Et qu'il soit créateur,
 Pour les petites choses ou bien pour les plus grandes,
 Ce n'est pas ce qui compte,
 La vis et le boulon, la roue et le rayon,
 Tous ont leur importance,
 Mais il faut avant tout qu'ils travaillent ensemble.
 De même qu'aujourd'hui, en un immense cercle,
 Un grand but nous unit et nous contient en lui,
 Et que chacun de nous peut dire ce qu'il pense
 Et doit prendre sa part des charges et des soucis,
 De même dans le monde, au milieu des nations,
 Liées elles aussi par un commun destin,
 La plus haute entreprise et le mot le plus beau
 Dans toutes les contrées et dans toutes les langues
 Nous lie et nous unit:
 Le bien-être, la paix et le salut du monde!*

Quelques chiffres à l'occasion du 75^e anniversaire de l'Union syndicale

Par *Willy Keller*

Plus de 400 000 membres en 1954

A la fin de 1954, l'Union syndicale comptait 400 929 membres,
 soit 7856 de plus qu'une année auparavant. L'augmentation est
 de 2%.

Tableau 1

A la fin de	Nombre des fédérations	Total	Nombre des membres		En pour-cent des effectifs globaux	
			Hommes	Femmes	Hommes	Femmes
1944	15	267 606	238 480	29 126	89	11
1945	15	312 935	272 642	40 293	87	13
1946	16	367 119	315 530	51 589	86	14
1947	16	381 561	328 775	52 786	86	14
1948	15	393 391	342 595	50 796	87	13
1949	15	380 904	334 985	45 919	88	12
1950	15	377 308	333 274	44 034	88	12
1951	15	382 819	338 659	44 160	88	12
1952	15	389 178	345 182	43 996	89	11
1953	15	393 073	349 199	43 874	89	11
1954	15	400 929	356 867	44 062	89	11

Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1954

Tableau 2 Fédérations	Situation au 31 déc. 1953	Augmen- tation par admissions et mutations	Diminu- tion par départs, démissions, exclusions, décès	Effectif au 31 déc. 1954	Augmentation ou diminution par rapport à 1953		Hommes	Femmes	Part à l'effectif total en %	Nombre des sections
					Absolue	En %				
1. Ouvriers du bois et bâtiment	67 254	8 522	3 963	71 813	4 559	6,8	71 252	561	17,9	71
2. Ouvriers du vêtement, du cuir et de l'équipement	8 762	1 457	1 971	8 248	— 514	5,9	4 659	3 589	2,1	108
3. Ouvr. relieurs et cartonniers	4 350	553	438	4 465	115	2,6	2 010	2 455	1,1	27
4. Cheminots	58 832	* 1	* 1	59 211	379	0,6	58 261	950 ²	14,8	331
5. Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentat.	39 773	4 593	4 616	39 750	— 23	0,1	29 597	10 153	9,9	156
6. Lithographes	2 938	270	149	3 059	121	4,1	3 059	—	0,8	14
7. Métallurgistes et horlogers .	113 088	11 505	8 649	115 944	2 856	2,5	106 034	9 910	28,9	108
8. Personnel des services publ.	32 741	1 797	1 473	33 065	324	1,0	30 496	2 569	8,2	196
9. Fonctionnaires postaux	5 422	369	290	5 501	79	1,5	4 210	1 291	1,4	43
10. Union P.T.T.	15 966	792	567	16 191	225	1,4	16 191	—	4,1	58
11. Tisserands de toile à bluter	772	13	189	596	— 176	22,8	485	111	0,1	9
12. Fonctionnaires des téléphones et télégraphes	2 540	* 1	* 1	2 528	— 12	0,5	890	1 638	0,6	32
13. Ouvr. du text. et de fabr.	27 055	2 812	3 335	26 532	— 523	1,9	16 084	10 448	6,6	145
14. Typographes	10 169	641	248	10 562	393	3,9	10 175	387	2,6	31
15. Employés des douanes	3 411	* 1	* 1	3 464	53	1,6	3 464	—	0,9	10
Total	393 073	.	.	400 929	7 856	2,0	356 867	44 062	100,0	1 339

¹ Ces chiffres n'ont pas pu être obtenus.

² Chiffres approximatifs.

L'augmentation concerne essentiellement les hommes. Le nombre des femmes organisées s'est accru de 188 seulement.

Les effectifs ont augmenté dans dix fédérations et ils ont diminué dans les cinq autres. Ce sont la Fédération des ouvriers sur bois et du bâtiment et la Fédération des ouvriers sur métaux et horlogers qui ont enregistré les gains les plus considérables — de 4559 membres ou 6,8% pour la première et de 2856 ou 2,5% pour la seconde. Pour les autres fédérations, les gains ne dépassent pas 400 membres et oscillent entre 0,6 et 3,9%. La Fédération des ouvriers du vêtement, du cuir et de l'équipement et la Fédération des ouvriers du textile et de fabrique ont enregistré chacune un recul de quelque 500 membres (de 5,9% pour la première et de 1,9% pour la seconde).

Le tableau ci-après permet de suivre, de cinq ans en cinq ans, l'évolution des rapports entre les effectifs masculins et féminins depuis la fondation de l'Union syndicale:

Tableau 3

Nombre des fédérations	Total	Nombre des membres		En pour-cent des effectifs globaux	
		Hommes	Femmes	Hommes	Femmes
1880	—	250 env.	—	—	—
1885	1	599	—	—	—
1890	7	3 460	—	—	—
1895	10	9 293	—	—	—
1900	30	16 600	—	—	—
1905 ¹	32	50 257	46 757	3 480	93 7
1910	21	75 344	70 301	5 043	93 7
1915	20	65 177	59 658	5 519	92 8
1920	19	223 572	182 038	41 534	81 19
1925	19	149 997	135 987	14 010	91 9
1930	14	194 041	174 825	19 216	90 10
1935	16	221 370	199 348	22 022	90 10
1940	17	212 602	192 646	19 956	91 9
1945	15	312 935	272 642	40 293	87 13
1950	15	377 308	333 274	44 034	88 12
1955 ²	15	400 929	356 867	44 062	89 11

La «Voix du travail» de 1906 doutait de la précision des chiffres fournis par les fédérations.
Début de l'année.

Le lecteur trouvera ici, pour la première fois, un tableau permettant de suivre depuis 1917 — date à laquelle cette enquête a été effectuée pour la première fois — l'évolution des effectifs dans les divers cantons.

Une comparaison portant sur l'évolution enregistrée de 1930 à 1954 révèle de nets changements. Dans plusieurs cantons, les effectifs ont plus que triplé: Glaris (558%), Nidwald (411%), Schaffhouse (268%), Vaud (256%), Genève (209%), Fribourg (208%). Ils ont plus que doublé dans les cantons suivants: Grisons (157%),

Mouvement des membres dans les cantons depuis 1917 (le classement est effectué selon l'importance des effectifs)

Tableau 4 Cantons	1917 ¹	1920	1925	1930	1935	1940	1945	1950	1951	1952	1953	1954	Augmenta- tion en % par rapport à 1930
Berne	33 036	43 638	33 361	42 538	49 060	46 428	61 609	75 244	76 369	77 673	78 137	80 064	88
Zurich	35 357	48 117	31 138	40 959	46 835	45 845	60 235	70 663	71 221	72 832	73 761	74 546	82
Vaud	5 480	9 850	6 695	8 871	13 458	11 936	20 070	28 573	29 668	29 935	30 396	31 573	256
Bâle-Ville	9 666	19 726	14 710	14 174	13 825	12 847	24 367	29 685	29 239	29 757	29 597	29 864	111
Argovie	10 053	14 915	8 659	12 092	14 297	15 065	20 694	23 889	23 542	23 973	24 243	24 840	105
Genève	3 946	7 092	4 425	7 143	11 340	10 181	14 601	19 838	20 730	21 147	21 096	22 052	209
Neuchâtel	9 137	17 319	10 171	14 637	12 687	12 454	14 622	17 825	19 014	19 750	20 091	21 040	44
Soleure	9 641	12 072	5 841	8 096	8 999	9 134	18 742	19 692	19 773	19 956	19 919	20 398	152
St-Gall	7 687	10 546	8 012	10 604	12 706	11 499	14 292	17 211	16 937	17 012	17 261	17 684	66
Tessin	3 200	6 019	5 168	5 868	6 208	7 280	10 956	12 947	13 046	13 480	13 776	14 239	143
Lucerne	4 161	5 065	4 090	4 829	5 536	4 994	7 510	8 587	8 736	8 770	9 114	9 310	93
Thurgovie	4 860	7 153	4 226	5 199	5 516	4 903	7 713	9 001	9 096	9 067	9 168	9 288	79
Schaffhouse	4 038	4 895	2 134	2 213	1 969	3 028	5 300	6 882	7 507	7 769	7 804	8 151	268
Valais	559	1 510	1 270	2 657	3 312	2 128	4 851	6 738	6 941	7 190	7 515	7 872	196
Grisons	1 744	2 850	2 108	2 316	3 393	3 696	4 137	5 820	6 348	6 477	6 497	5 944	157
Fribourg	788	1 255	1 020	1 629	1 655	1 554	4 504	4 928	4 921	4 915	5 050	5 022	208
Bâle-Campagne	554	2 936	1 332	1 752	1 578	1 120	2 665	3 401	3 493	3 635	3 756	4 075	132
Zoug	366	1 354	611	1 392	1 114	933	1 843	2 665	2 593	2 633	2 601	2 717	95
Glaris	466	743	568	404	546	736	2 489	2 719	2 689	2 683	2 659	2 661	558
Appenzell Rh.-E. . .	1 987 ²	4 760 ²	3 172 ²	2 652	2 839	2 464	2 288	2 415	2 314	2 244	2 004	1 884	-29
Schwyz	819	840	597	802	1 073	745	1 172	1 393	1 341	1 365	1 420	1 283	60
Uri	1 401	813	642	577	603	582	1 513	1 248	1 202	1 207	1 204	1 245	116
Obwald et Nidwald	—	104	47	59	59	62	370	219	219	300	300	296	411
Appenzell Rh.-I. . .	—	—	—	220	224	214	170	152	146	143	117	92	-58

¹ 1^{re} enquête portant sur la répartition des effectifs entre les cantons

Y compris App. Rh. Int.

Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1954 d'après les cantons

Tableau 5 Cantons	Ouv. sur bois et du bâti- ment	Ouv. du vête- ment, du cuir et de l'équip.	Ouv. re- lieurs et car- ton- niers	Chimi- cots	Ouv. du comm., des transp. et de l'alim.	Litho- grap- hies	Métal- lurgistes et horlogers	Person- nel des services publics	Fonct. pos- taux	Union P. T. T.	Tisse- rands de toile à blu- ter	Fonct. des téléph. et télégr.	Ouv. du textile et de fabrique	Typo- gra- phes	Empl. des dou- anes	Total
Argovie	4 779	938	221	2 118	2 636	518	8 775	1 272	269	510	-	36	2 105	663	-	24 840
Appenzell Rh.-E. .	-	-	27	156	91	-	467	137	-	96	350	-	560	-	-	1 884
Appenzell Rh.-I. .	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	92	-	-	-	-	92
Bâle-Campagne . .	136	140	-	158	378	-	2 042	649	-	-	-	-	572	-	-	4 075
Bâle-Ville	2 773	263	291	3 759	4 946	260	4 135	4 056	530	1 221	-	127	5 461	1 323	719	29 864
Berne	17 193	1 425	1 241	9 959	7 424	644	26 182	5 435	943	3 197	-	343	3 960	1 917	201	80 064
Fribourg	1 874	-	223	829	955	-	540	209	61	240	-	25	-	66	-	5 022
Genève	6 286	446	187	2 027	3 044	110	5 854	825	294	846	-	152	775	720	436	22 052
Glaris	477	10	-	172	113	-	388	158	142	61	-	16	1 075	49	-	2 661
Grisons	647	88	17	1 467	859	-	452	564	210	554	-	69	453	124	440	5 944
Lucerne.....	920	62	85	2 420	866	66	2 064	443	351	892	-	67	684	390	-	9 310
Neuchâtel.....	2 561	88	112	1 505	1 373	129	12 149	1 624	257	578	-	54	268	342	-	21 040
Nidwald	-	-	-	45	-	-	112	139	-	-	-	-	-	-	-	296
Schaffhouse	935	338	45	421	777	-	3 745	398	45	162	-	14	748	162	361	8 151
Schwyz	770	12	-	289	67	10	-	44	-	-	-	-	54	37	-	1 283
Soleure	2 672	868	52	3 706	739	-	9 541	338	125	599	-	54	1 400	304	-	20 398
St-Gall	2 351	170	99	3 529	1 380	95	4 377	1 306	340	1 128	154	57	2 158	540	-	17 684
Tessin	4 217	587	252	4 073	988	16	1 255	1 148	215	628	-	65	-	234	560	14 239
Thurgovie	1 474	553	65	1 262	834	-	2 788	528	92	284	-	44	1 012	206	146	9 288
Uri	-	-	-	815	39	-	391	-	-	-	-	-	-	-	-	1 245
Vaud	6 959	874	598	6 434	2 847	203	8 113	1 622	653	1 485	-	130	150	1 003	502	31 573
Valais	2 834	-	-	1 287	178	-	2 892	80	36	285	-	25	196	59	-	7 872
Zoug	715	-	-	436	98	-	795	42	-	74	-	-	557	-	-	2 717
Zurich	11 203	1 038	950	9 373	8 778	1 008	18 884	11 725	938	3 351	-	489	4 341	2 369	99	74 546
Membres isolés ¹ ..	37	348	-	² 2 971	339	-	3	323	-	-	-	³ 761	3	4	-	4 789
Total	71 813	8 248	4 465	59 211	39 750	3 059	115 944	33 065	5 501	16 191	596	2 528	26 532	10 562	3 464	400 929

¹ Y compris les sections et groupes qui ne peuvent être classés par localités.

² Sous-fédération V.A.S., V.P.V. partiellement, etc.

³ Sections, gradés et radio.

Soleure (152%), Tessin (143%), Bâle-Campagne (132%), Uri (116%), Bâle-Ville (111%), Argovie (105%). Dans les huit autres cantons (Berne, Zurich, Neuchâtel, Saint-Gall, Thurgovie, Lucerne, Zoug et Schwyz), l'augmentation oscille entre 44 et 95%.

Les deux demi-cantons d'Appenzell accusent un recul (de 29% dans les Rhodes-Extérieures et de 58% dans les Rhodes-Intérieures) ensuite des modifications qui sont intervenues dans la structure de l'industrie textile, en particulier de la décadence du tissage de la toile à bluter. Tandis qu'au lendemain de la première guerre mondiale on déplorait encore la faiblesse du syndicalisme dans la région du Léman, les chiffres ci-dessus indiquent qu'il a pris depuis lors un essor réjouissant.

Le tableau 5 renseigne sur les effectifs des fédérations dans les divers cantons. Une seule fédération a pris pied dans le demi-canton d'Appenzell Rhodes-Intérieures. Dans 13 autres cantons, 13 des 15 fédérations ont des adhérents.

Il ressort du tableau 6 que, dans 33 des localités où l'on compte plus de 2000 syndiqués, les effectifs ont plus que doublé dans 18 d'entre elles de 1930 à 1954.

Mouvement des membres dans les villes depuis 1930

(plus de 2000 syndiqués)

Tableau 6

N o m b r e d e s m e m b r e s

Localités	1930	1935	1940	1945	1950	1954
Zurich	25 403	31 375	29 679	38 686	44 573	47 127
Bâle	14 174	13 825	12 847	24 367	29 685	29 864
Berne	17 071	19 825	17 596	21 879	28 283	29 809
Genève	6 792	11 112	10 015	14 481	19 704	21 870
Lausanne	4 547	7 037	7 078	10 042	13 610	15 247
Bienna	9 067	8 839	8 859	9 553	11 763	13 337
Winterthour	6 922	7 431	7 567	9 953	11 093	12 113
Chaux-d.-Fonds, La	7 316	6 377	6 423	6 987	8 229	9 362
Lucerne	4 541	5 308	4 764	6 900	7 912	8 555
Schaffhouse	2 049	1 804	2 878	5 135	6 545	7 534
St-Gall	5 485	5 836	5 191	6 071	7 325	7 379
Olten	3 294	3 389	3 363	5 354	6 681	6 866
Neuchâtel	2 080	2 307	2 520	3 329	5 152	6 355
Aarau	2 657	3 319	4 060	5 625	6 094	6 323
Soleure	1 648	2 241	2 563	5 528	5 369	5 760
Thoune	1 266	2 342	2 774	4 171	4 127	4 280
Lugano	1 440	2 024	2 448	3 821	3 790	4 199
Baden	2 677	2 243	2 557	3 042	3 288	4 022
Locle, Le	3 459	2 741	2 696	2 753	2 835	3 337
Coire	1 271	2 132	2 209	2 160	3 236	3 149

Localités	Nombre des membres					
	1930	1935	1940	1945	1950	1954
Fribourg	1 117	1 324	1 058	2 782	3 219	3 135
Zofingue	654	1 083	1 270	2 604	3 216	3 025
Yverdon	583	1 056	1 146	2 341	2 944	2 989
Langenthal	1 012	1 551	1 568	2 547	2 946	2 982
Granges	1 601	1 707	1 703	2 403	2 463	2 857
Vevey	794	1 226	865	1 271	2 694	2 746
St-Imier	2 411	1 882	1 709	1 827	1 986	2 435
Berthoud	774	1 111	1 144	1 741	2 396	2 297
Zoug	1 328	1 088	858	1 422	2 062	2 160
Bellinzone	1 344	1 265	1 024	1 249	1 745	2 062
Gerlafingen	—	—	728	1 225	2 042	2 029
Rorschach	1 241	1 470	1 294	1 383	1 636	2 015
Arbon	1 942	1 731	1 889	2 002	1 868	2 008

Les prestations sociales des syndicats en 1954

De 1953 à 1954, les prestations sociales des fédérations affiliées à l'U. S. S. sont passées de 32,6 à 34 millions, en augmentation de 1,4 million de francs. Dans l'ensemble, les versements des institutions dont les prestations sont fixées par les statuts ont augmenté. Inversement, les dépenses exigées par les secours en cas de nécessité, l'assistance, les mouvements divers et l'éducation ouvrière ont quelque peu diminué. Pour la première fois depuis 1948, les secours de nécessité ont totalisé moins de 1 million.

Tableau 7

	En francs	Part en pour-cent	
		1953	1954
Secours de chômage.....	7 833 042	24,0	26,3
Secours de maladie et d'accidents, y compris les allocations d'ac- couchemen.....	15 196 548	46,6	47,0
Secours de vieillesse, de pré- voyance et de décès	4 767 105	14,7	14,9
Secours pour invalidité	1 705 112	4,8	5,2
Secours de nécessité.....	1 165 379	3,7	2,5
Allocations de voyage, déménage- ment, vacances et timbres de voyage ¹	392 960	1,3	1,2
Assistance judiciaire	249 628	0,8	0,8
Mouvements de salaires et autres actions (y compris les secours en cas de représailles)	926 047	2,9	1,1
Dépenses d'éducation (y compris formation professionnelle)	382 409	1,2	1,0
Total	32 618 230	100,0	100,0

¹ Y compris les subventions pour les vacances et les maisons de vacances.

Le tableau 7 permet de suivre les modifications qui sont intervenues. A l'exception de l'assurance-chômage (2,3%), les versements divers ont augmenté dans une mesure inférieure à 2%.

Le tableau 8 révèle une très forte augmentation des secours de chômage versés par la F. O. M. H., ce qui est dû essentiellement au chômage partiel qui a éclaté dans l'horlogerie. Dans toutes les autres fédérations, ces dépenses ont reculé; c'est également le cas pour la Fédération des ouvriers sur bois et du bâtiment. Les « autres prestations sociales » de la F. O. B. B. ont diminué d'un demi-million environ, les mouvements divers n'ayant pas exigé, en 1954, des dépenses aussi considérables que l'année précédente. Pour ce qui

Tableau 8

	Secours de chômage	Autres prestations sociales		
	1953	1954	1953	1954
	En francs			
Ouvriers sur bois et du bâtiment	5 111 887	4 909 952	9 130 639	8 614 114
Ouvriers du vêtement, du cuir et de l'équipement	82 730	110 408	62 051	68 137
Ouvriers relieurs et cartonniers	26 642	15 727	357 469	374 363
Cheminots	57 143	60 365	2 224 776	2 184 944
Ouvriers du commerce, des transports et de l'alimentation	587 241	512 422	772 910	864 350
Lithographes	14 146	9 013	697 106	759 380
Métallurgistes et horlogers ...	1 556 619	2 988 062	7 875 048	8 616 719
Personnel des services publics	72 220	70 170	484 911	512 060
Fonctionnaires postaux	—	—	35 926	29 819
Union P.T.T.	—	—	93 971	79 166
Tisserands de toile à bluter ...	183 265	138 818	259	1 565
Fonctionnaires des téléphones et télégraphes	—	—	12 448	10 870
Ouvriers du textile et de fabrique	102 375	66 433	344 661	241 256
Typographes	38 774	20 381	2 689 516	2 696 988
Employés des douanes	—	—	3 497	4 799
Total	7 833 042	8 901 751	24 785 188	25 058 530

est de la F. O. M. H., l'accroissement, de 0,8 million, est dû avant tout à l'amélioration des prestations de la caisse de maladie.

Les informations qui précèdent sont extraites d'une publication statistique plus complète et portant sur les 75 ans d'existence de l'Union syndicale. Elle paraîtra très prochainement.